
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 33  

ORIGINALE   DATA 25/01/2022  

 

 

  

OGGETTO: 

GESTIONE SERVIZIO E-COMMERCE QUIPAGO DI CARTASI A FAVORE 

DI NEXI PAYMENTS SPA PER L'ANNO 2022 - ASSUINZIONE IMPEGNO 

DI SPESA - POSIZIONE CIG Z7234F1687  

 

 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  

 

 

 

Preso atto che il Comune ha attivato tramite convenzione con la Tesoreria Comunale il servizio E- 

Commerce QuiPago PAYMENT STANDARD – CARTA SI fornito dalla Società NEXI 

PAYMENTS SPA per la gestione dei pagamenti a distanza da utilizzare per i servizi scolastici. 

 

Per la gestione del suddetto servizio di E- Commerce vengono addebitate dalla Società Cartasi Spa 

un canone mensile di Euro 15,00= una spesa una tantum di Euro 30,00= per attivazione e disdetta, e 

un importo che varia a seconda del tipo di carta utilizzata dal contribuente su ogni pagamento 

effettuato.  

 

Visto lo storico si prevede di impegnare per l’anno 2022 Euro 350,00= iva compresa, con 

possibilità di integrazione nel caso risulti insufficiente nel corso dell’anno.   

 

Gli importi vengono addebitati su un c/c bancario acceso per i Servizi scolastici dalla nostra 

Tesoreria Comunale, pertanto i pagamenti delle spese tramite fatture elettroniche verranno liquidate 

attraverso una serie di scritture contabili a regolarizzazione di quanto anticipato dalla tesoreria.  

 

Dato atto che sussiste apposita disponibilità sul capitolo 360/001 del Bilancio pluriennale 

2021/2023. 

 

Visto il D.L. 221/2021 che proroga lo stato di emergenza da Covid-19 a tutto il 31/03/2022; 

 

Visto il Decreto 24 dicembre 2021 del Ministero dell’Interno, che prevede il differimento per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali al 31 marzo 2022 anziché nel 

termine ordinatorio del 31 dicembre; 

 



Visto e richiamato l'art. 163 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, così come modificato da parte del D. Lgs. 

118/2011, modificato ed integrato a sua volta dal D. Lgs. 126/2014; 

 

Visto e richiamato il principio contabile della contabilità finanziaria All. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 in 

materia di esercizio e gestione provvisoria; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 12 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n°49 del 13/04/2021 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (p.e.g.) 

per il triennio 2021/2023 e Piano delle Performance (p.d.o.) per il triennio 2021/2023.”;  

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

Di provvedere ad impegnare la somma complessiva di Euro 350,00= iva compresa a favore della 

Società NEXI PAYMENTS SPA sul Bilancio pluriennale 2021/2023 imputando la spesa nel 

seguente modo: 

 

MISS PROGR. TIT. MACR. CAP. IMPORTO. ANNO 

1 3 1 3 360/001 350,00 2022 

 

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica sarà adempiuta nel corso dell’esercizio di 

competenza. 

 

Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art. 183 del TUEL. 

 

Di dare atto che l’Iva sulle fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell’articolo unico della 

legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l’anno 2015, e successivamente riversata all’erario 

secondo le indicazioni contenute nell’emanando Decreto Ministeriale, attuativo della norma.  

 

Di dare atto altresì che alla fornitura è stato assegnato il seguente CIG Z7234F1687 che dovrà 

essere citato su tutti gli atti e i documenti relativi alla fornitura, in particolare sui mandati di 

pagamento, ai sensi della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti. 

 

Di dare atto che il responsabile del procedimento quale Responsabile del Servizio Ragioneria- 

Provveditorato-Economato è la Rag. Santina Locci. 

 

 



 

  

 

 Il Responsabile 2° Settore  

    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 2° Settore  

          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2022   360/001 507/22 350,00 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


